Протокол № 7Д/17
заседания диссертационного совета Д 002.074.02 при Институте проблем
комплексного освоения недр им. академика Н.В. Мельникова Российской

академии наук

21 июля 2017 г.

Присутствовали: академик РАН, докт. техн. наук, проф. К.Н. Трубецкой

(25.00.21); чл.-корр. РАН, докт. техн. наук, проф. Д.Р. Каплунов (25.00.21); докт.
техн. наук И.Ф. Жариков (25.00.22); докт. техн. наук И.И. Айнбиндер (25.00.22);
докт. техн. наук В.А. Бобин (25.00.21); докт. техн. наук, проф. С.Д. Викторов
(25.00.20); докт. техн. наук Ю.П. Галченко (25.00.22); докт. техн. наук А.В.
Джигрин (25.00.20); докт. техн. наук В.А. Еременко (25.00.21); докт. техн. наук
В.М. Закалинский (25.00.22); чл.-корр. РАН, докт. техн. наук, проф. В.Н. Захаров
(25.00.20); докт. техн. наук, проф. М.А. Иофис (25.00.20); докт. техн. наук Н.Н.
Казаков (25.00.22); докт. техн. наук, проф. В.В. Кудряшов (25.00.20); докт. техн.
наук О.Н. Малинникова (25.00.20); докт. техн. наук В.Н. Одинцев (25.00.20);
докт. техн. наук, проф. Е.И. Панфилов (25.00.22); докт. техн. наук, проф. М.В.
Рыльникова (25.00.21).

Повестка дня:
1. Принятие к защите диссертации Дорохина Кирилла Александровича на

тему: «Обоснование и разработка метода оценки геодинамического состояния
массива горных пород на основе дисперсионных параметров сейсмических
волн» по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород,
рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика». Защита работы проводится
впервые.

2. Рассмотрение вопроса о проведении заседания диссертационного совета
27 сентября 2017 г. по защите докторской диссертации Франтовым А.Е.

Слушали:
1. Сообщение председателя комиссии, докт. техн. наук, проф. М.А. Иофиса

и членов комиссии диссертационного совета: докт. техн. наук О.Н.
Малинниковой, докт. техн. наук, проф. В.А. Еременко о результатах заключения
комиссии по представленной работе Дорохина Кирилла Александровича.

В сообщении отмечено:
 - диссертационная работа Дорохина К.А. представлена в виде специально

подготовленной рукописи и отвечает требованиям, предусмотренным в п.9
«Положения о присуждении учёных степеней»;

- тема и содержание диссертационной работы соответствуют
специальности научных работников: 25.00.20 - «Геомеханика, разрушение
горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика», по которой

диссертационному совету разрешено проводить защиту диссертации на
соискание учёной степени кандидата наук;

- результаты диссертации опубликованы в 9 публикациях в ведущих
научных рецензируемых журналах, 5 из которых рекомендованы ВАК РФ, что
соответствует п.п. 11 и 13 «Положения о порядке присуждения учёных
степеней»;

- в диссертации отсутствуют заимствованные материалы без ссылок на
авторов и источники заимствования, результаты научных работ, выполненных
соискателем в соавторстве без ссылок на соавторов;

- автореферат диссертации соответствует п. 25 «Положения о
присуждении учёных степеней»;

- комиссия считает возможным принять диссертацию Дорохина К.А. к
защите.

Вопросы задали: В.Н. Захаров, А.В. Джигрин, Д.Р. Каплунов
Выступили: В.А. Еременко, Н.Н. Казаков, Е.И. Панфилов
Академик РАН, докт. техн. наук, проф. К.Н. Трубецкой:
Учитывая представленное комиссией диссертационного совета

заключение и положительные выступления членов нашего совета, предлагаю
проголосовать за или против принятия работы Дорохина К.А. к защите.

 Результаты голосования:
- за принятие работы к защите – 18
- против принятия работы к защите – нет
- воздержались - нет
Постановили:
1. Принять кандидатскую диссертацию К.А. Дорохина к защите на совете

Д 002.074.02 при ИПКОН РАН.
2. Рекомендовать официальными оппонентами:

-  профессора кафедры физических процессов и геоконтроля МГИ НИТУ
«МИСиС», доктора технических наук Вознесенского Александра Сергеевича;

- кандидата физико-математических наук, и. о. заместителя директора по
научной работе ФИЦ ЕГС РАН Дягилева Руслана Андреевича.

3. Назначить в качестве ведущей организацией – ФГБУН Пермский
федеральный исследовательский центр Уральского отделения РАН. Филиал
ПФИЦ УрО РАН,

4.  Назначит дату защиты диссертации – 25 октября 2017 г. Защита
состоится в 11 часов по адресу: 111020 Москва, Крюковский тупик, 4 в
конференц-зале ИПКОН РАН.

5. Разрешить печатание автореферата диссертации на правах рукописи.
6. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата.
7. Разместить на официальном сайте ВАК не позднее 20 августа 2017 г.

автореферат и текст объявления о защите диссертации.
8. Разместить в Единой информационной системе в течение пяти дней

решение диссертационного совета о принятии диссертации к защите.

	Протокол 7Д-17
	протокол7д